
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 27 del   22/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020

L’anno duemilaventuno addì  ventidue del  mese  di  giugno alle  ore  09:00 previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, conformemente 
alla previsione in base alla quale, al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, 
nell'ambito  delle  pubbliche  amministrazioni  le  riunioni  si  svolgono  in  modalità  a 
distanza,  si  è  riunita  in  audiovideoconferenza  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità  di  PRESIDENTE DELLA UNIONE, il  Sig.  RICCI 
ALESSANDRO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 27 del   22/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che il D. lgs. n. 150/2009 ha dato attuazione alla Legge n. 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza, trasparenza della Pubblica 
Amministrazione, definendo il ciclo della performance;

Preso atto che il D. lgs. n. 267/2000 prevede i documenti di programmazione degli 
Enti Locali e che con l’adozione di tali atti si garantisce la trasparenza e si realizza il  
ciclo della performance;

Visto il Piano della Performance  2020-2022 dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  36  del  27/07/2020 e  successivamente 
integrato con la deliberazione della Giunta n. 64/2020;

Rilevato  che nell’originaria  impostazione  era  prevista  la  predisposizione  di  un 
obiettivo trasversale, avente un peso di 15 punti, e che in alcuni Settori, all’atto della 
predisposizione degli obiettivi, si è tenuto conto di tale presupposto nel calcolo del 
peso da attribuire a ciascun obiettivo;

Atteso che:
- il Comune di Budrio con propria deliberazione consiliare n. 22 del 29/06/2020 ha 
revocato all’Unione le funzioni relative alla gestione del personale;
-  il  Comune  di  Castenaso  con  deliberazione  consiliare  n.  35  del  30/06/2020  ha 
revocato  all’Unione  le  funzioni  relative  al  servizio  di  Polizia  locale  con decorrenza 
01.01.2021;
- Il Comune di Granarolo dell’Emilia con deliberazione consiliare n. 45 del 27/07/2020 
ha revocato all’Unione le funzioni relative al servizio di Polizia locale con decorrenza 
01.01.2021;
- il Comune di  Castenaso ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 
73 del 29/10/2020 la volontà di recesso dall’Unione a far data 01.01.2021;
- il Comune di Budrio ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 75 
del 11/11/2020 la volontà di recesso dall’Unione con decorrenza 01.01.2021;
- Il consiglio dell’Unione ha preso atto del recesso dei Comuni di Budrio e Castenaso 
dall’Unione Terre di Pianura con deliberazione n. 27 del 23/11/2020;

Considerato  che,  inoltre,  lo  straordinario  momento  caratterizzato  dall’emergenza 
sanitaria a causa della diffusione della pandemia da Sars-Cov-2 che ha avuto degli 
ovvi riflessi in ogni aspetto della vita sociale e lavorativa;

Riscontrato, dunque, che le circostanze richiamate nei precedenti paragrafi hanno 
avuto  un  impatto  severo  anche  nell’organizzazione  del  lavoro  e  nella  capacità 



B O L O G N A

erogativa e produttiva dell’Ente;

Preso  atto  che la  stessa  previsione  di  realizzare  un  obiettivo  trasversale,  come 
indicato nel precedente paragrafo, non è stata realizzata per le difficoltà organizzative 
e di contesto generale in cui ha versato l’Unione nel corso dell’anno 2020;

Ritenuto di dover procedere, vista anche la comunicazione del Segretario Generale 
del 22/07/2020, ad una riparametrazione del peso di ogni obiettivo, attraverso una 
proporzione matematica, in modo tale da garantire il potenziale massimo possibile di 
100 punti per ciascun settore e in particolare i Settori: Servizio Finanziario, Servizio 
Informatico Associato, Polizia locale, Tributi e Riscossione coattiva;

Considerato che la deliberazione della giunta n. 64/2020 non prevedeva, per mero 
errore  materiale,  la  pesatura  dell’obiettivo  “Progetto  Smart  Working”  è  necessario 
riconoscere  per  i  Settori  coinvolti  (Servizio  finanziario,  SIA  dal  01/11/2020  al 
31/12/2020, Coordinamento Segreteria Personale dal 01/09/2020 al 31/12/2020) una 
pesatura che consenta di colmare il  potenziale massimo possibile di 100 punti;

Vista la Relazione alla Performance anno 2020 allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:
• gli artt. 40 e seguenti del “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”;
• il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, in materia di trasparenza e diffusione di 
informazioni di parte delle pubbliche amministrazioni, che prevede la pubblicazione 
della Relazione sulla Performance nel sito istituzionale dell’Ente;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto non è richiesto 
il parere di regolarità contabile;

Dato atto che, inoltre, ai sensi dell’art. 49, D.lgs. n. 267/2000 è stato acquisito il 
parere  di  regolarità  tecnica,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  da  parte  del  Segretario  generale  dell’Unione  dott.ssa  Anna  Rosa 
Ciccia;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

per  le  motivazioni  riportate  in  parte  narrativa  che  si  ritengono  integralmente 
richiamate

1) di approvare l’allegata “Relazione sulla performance anno 2020”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento all’Organismo Indipendente  di 



B O L O G N A

Valutazione (O.I.V.);

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente in applicazione 
del  D.lgs.  n.  33/2013,  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Provvedimenti  – 
Provvedimenti organi di indirizzo politico”.

Inoltre, stante la necessità di procedere

D E L I B E R A

di dichiarare, previa separata votazione unanime espressa in forma palese, portante il 
medesimo  esito  della  precedente,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 27 del   22/06/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


